Obsecro, quicumque hæc legis, ut Hieronymi pecca-

• L'usage des anciens était d'enfiler dans un fil les pièces de monnaie, *uno lino decies sestertiū*, Tertull. *de Habit. mulier.* c. 9, ainsi que les pierres précieuses pour en faire des colliers. La pensée de saint Jérôme est donc que les propriétés de certains riches ressemblent à des perles passées dans un fil, et forment de magnifiques colliers.

toris memineris : cui si Dominus optionem daret, multò magis eligeret tunicam Pauli cum meritis ejus , quām regum purpuram cum poenis suis.

SANCTUS HILARION.

PROLOGUS ^a.

Scripturus Vitam beati Hilarionis, habitatorem ejus invoco Spiritum sanctum , ut qui illi virtutes largitus est, mihi ad narrandas eas sermonem tribuat, ut facta dictis exæquentur. Alexander Magnus Macedo ^b, quem vel arietem, vel pardum, vel hircum caprarum Daniel ^c vocat, cùm ad Achillis^d tumulum pervenisset : Felicem te, ait, juvenis, qui magno frueris præcone meritorum ! Homerum ^e videlicet significans. Porrò mihi tanti ac talis viri conversatio , vitaque dicenda est , ut Homerus quoque si adesset, vel invideret materiæ, vel succumberet.

Quanquam enim sanctus Epiphanius ^f, Salaminæ ^g

^a Ex S. Hieronymo.

^b Fils de Philippe, roi de Macédoine, vainqueur de Darius, roi de Perse, et de Poros, roi des Indes, mais esclave de ses passions, mourut à la fleur de l'âge, l'an 323 avant Jésus-Christ.

^c Un des quatre grands prophètes, qui annonça la succession des quatre grands empires des Assyriens, des Perses, des Grecs et des Romains, environ 550 ans avant Jésus-Christ.

^d Fils de Pélée, roi de la Phthiotide, province de la Grèce, est un des héros fabuleux de la guerre de Troie.

^e Poète grec, que quelques-uns regardent comme un personnage imaginaire, florissait environ 900 ans avant notre Seigneur. Il est auteur de deux ouvrages : l'*Iliade*, qui décrit la guerre de Troie, et l'*Odyssée*, les voyages et les aventures d'Ulysse, roi d'Itaque, dans la Grèce.

^f L'élèbre docteur, né à Éleuthéropolis, en Palestine, vers l'an 310 après Jésus-Christ, combattit les hérésies de son temps par de savants écrits que nous avons encore.

^g Ville située sur la côte orientale de l'île de Chypre, et qui porte aujourd'hui le nom de Porto-Costanza.

Cypri episcopus, qui cum Hilarione plurimū versatus est, laudem ejus brevi epistolā scripserit, quæ vulgò legitur; tamen aliud est locis communibus laudare defunctum, aliud defuncti proprias narrare virtutes. Unde et nos favore magis illius quam injuriā cœptum ab eo opus aggredientes, maledicorum voces contemnimus: qui olim detrahentes Paulo meo, nunc fortè detrahent et Hilarioni; illum solitudinis calumniati, huic objcientes frequentiam: ut qui semper latuit, non fuisse; qui a multis visus est, vilis existimetur. Fecerunt hoc et maiores eorum quondam Pharisæi, quibus nec Joannis eremus ac jejenum, nec Domini Salvatoris turbæ, cibi potusque placuerunt. Verùm destinato operi imponam manum, et Scylleos^a canes obturatà aure transibo.

INCIPIT VITA.

CAPUT PRIMUM.

Hilarionis ortus et indeles.

Hilarion ortus vico Tabathâ, qui circiter quinque milia a Gaza urbe Palæstinæ ad austrum situs est, cùm haberet parentes idolis deditos, rosa, ut dicitur, de spinis floruit. A quibus missus Alexandriam, grammatico traditus est: ibique quantum illa patiebatur ætas, magna ingenii et morum documenta præbuit; in brevi cha-

* Les chiens de Scylla. Selivant la mythologie, Scylla était une nymphe sicilienne qui fut changée en rocher, et dont les hanches étaient couvertes par les têtes de six chiens horribles qui aboyaient continuellement. La mer tourbillonnant sans cesse autour de ce rocher formait un gouffre plus redoutable que celui de Charybde, qui en était voisin; de là le proverbe : tomber de Charybde en Scylla. La ville de Scilla, dans le royaume de Naples, est bâtie près de ce rocher fabuleux.

rus omnibus et loquendi arte gnarus. Quodque his manus est omnibus, credens in Dominum Jesum, non circi furoribus, non arenæ sanguine, non theatri luxuriâ delectabatur; sed tota illi voluptas in ecclesiæ erat congregacione.

CAPUT II.

Antonii discipulus efficitur.

Audiens autem tunc celebre nomen Antonii, quod per omnes Ægypti populos ferebatur, incensus visendi ejus studio, perrexit ad eremum. Et statim ut eum vidit, mutato pristino habitu, duobus ferè mensibus juxta eum mansit, contemplans ordinem vitæ ejus morumque gravitatem. Quàm creber in oratione, quàm humilis in suscipiendis fratribus, severus in corripiendis, alacer in exhortandis esset: et ut continentiam cibique ejus asperitatem nulla unquam infirmitas frangeret.

Porrò frequentiam eorum qui ad eum ob varias passiones aut impetus dæmonum concurrebant, ultrà non ferens; nec congruum esse ducens pati in eremo populos civitatum, sicque sibi magis incipiendum esse, ut cœpisset Antonius; illum quasi virum fortem victoriæ præmia accipere, se neandum militare cœpisse: reversus est cum quibusdam monachis ad patriam. Parentibus jam defunctis, partem substantiæ fratribus, partem pauperibus largitus est, nihil sibi omnino reservans, et timens illud de Actibus Apostolorum, Ananiæ et Sapphiræ vel exemplum, vel supplicium; maximèque Domini memor diceutis: *Qui non renuntiaverit omnibus quæ habet, non potest meus esse discipulus*¹.

Erat autem tunc annorum quindecim. Sic, nudus et armatus in Christo, solitudinem, quæ in septimo millia-

¹ *Luc. xiv., 33.*

rio a Majoma^a Gazæ emporio per littus euntibus Aegyptum ad lævam flectitur, ingressus est. Cumque essent cruenta latrociniis loca, et propinqui amicique ejus imminentes periculum denuntiarent, contempsit mortem ut mortem evaderet.

CAPUT III.

Jejunium Hilarionis.

Mirabantur omnes animum, mirabantur ætatem; nisi quod flamma quædam pectoris et scintillæ fidei in oculis relucebant. Leves erant genæ, delicatum corpus et tenue, et ad omnem injuriam impatiens, quod levi vel frigore, vel æstu, posset affligi. Igitur sacco tantum membra coopertus, et pelliceum habens ependyten^b, quem illi beatus Antonius proficiscenti dederat, sagumque rusticum, inter mare et paludem, vastâ et terribili solitudine fruebatur, quindecim tantum caricas post solis occasum comedens.

Et quia regio latrociniis infamis erat, nunquam in eodem loco habitare consueverat. Quid faceret diabolus? quò se verteret? Qui gloriabatur, antè dicens: *In cœlum ascendam, super sidera cœli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo^c,* cernebat se vinci a puero, et priùs ab eo calcatum fuisse, quam per ætatem peccare potuisset.

CAPUT IV.

Tentatio Hilarionis.

Titillabat itaque sensus ejus, et voluptatum incendia suggerebat. Iratus itaque sibi, et pectus pugnis verbe-

^a Maiuma, petite ville de Palestine, servant de port à Gaza.

^b Espèce de manteau, propre aux solitaires.

^c Isai. xiv, 14.

rans (quasi cogitationes cæde manus posset excludere) : Ego, inquit^a, aselle, faciam ut non calcitres; nec te hordeo alam, sed paleis. Fame te conficiam et siti; gravi onerabo pondere; per æstus indagabo et frigora, ut ci- bum potius quàm lasciviam cogites.

Herbarum ergò succo et paucis caricis post triduum vel quatriduum deficiente animam sustentabat, orans frequenter et psallens, et rastro humum fodiens; ut jejuniorum laborem laboris duplicaret. Simulque fiscellas junco texens, æmulabatur Ægyptiorum monachorum disciplinam, et Apostoli sententiam dicentis : *Qui autem non operatur, non manducet*¹ : sic attenuatus, et in tantùm exeso corpore, ut ossibus vix hæreret.

CAPUT V.

Insidiæ dæmonum.

Quàdam nocte, infantium cœpit audire vagitus, balatus pecorum, mugitus boum, planctum quasi muliercularum, leonum rugitus, murmur exercitūs, et rursus variarum portenta vocum, ut antè sonitu quàm aspectu territus cederet. Intellexit dæmonum ludibria; et pro volutus genibus, Christi crucem signavit in fronte, talique armatus, jacens fortius præliabatur, quodammodo videre desiderans quos horrebat audire, et sollicitis oculis hoc illucque circumspiciens.

Cum interim ex improviso, splendente lunâ, cernit rhedam ferventibus equis super se irruere; cùmque inclamasset Jesum, ante oculos ejus repentina terræ hiatu,

* Elegantissimè S. Paulinus, *Poem. xxi* :

Sit fortis anima mortificans asinum suum;
corpus nempe in libidines pronum.

¹ II Thess. iii, 10.

pompa omnis absorpta est. Tunc ille ait : *Equum et ascensorem projecit in mare*¹. Et : *Hi in curribus, et hi in equis : nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur*².

Multæ sunt tentationes ejus, et die noctuque variæ dæmonum insidiæ : quas si omnes narrare velim, modum excedam voluminis. Interdum orantem lupus ululans, et vulpecula ganniens transilivit, psallentique gladiatorum pugna spectaculum præbuit, et unus quasi imperfectus, et ante pedes ejus corruens, sepulturam rogavit.

Orabat semel fixo in terram capite, et ut natura fert hominum, abducta ab oratione mens, nescio quid aliud cogitabat : insiliit dorso ejus agitator, et latera calcibus, cervicem flagello verberans : Eia, inquit, cur dormitas ? cachinnansque desuper, an hordeum vellet accipere sciscitabatur.

CAPUT VI.

Tuguriolum Hilarionis.

Igitur a sexto decimo usque ad vicesimum suæ ætatis annum, æstus et pluvias brevi tuguriunculo declinavit quod junco et carice texerat. Exstructa deinceps brevi cellulæ, quæ usque hodie permanet, altitudine pedum quinque, hoc est staturæ suæ humiliore, porrò longitudine paulò ampliore quàm ejus corpusculum patiebatur, ut sepulcrum potius quàm domum crederes.

CAPUT VII.

Cultus Hilarionis.

Capillum semel in anno die Paschæ totondit ; super nudam humum stratumque junceum usque ad mortem cubitavit : saccum quo semel fuerat indutus, nunquam

¹ Exod. xv, 1. — ² Psalm. xvi, 18.

lavans, et superfluum esse dicens munditas in cilicio quærere. Nec mutavit alteram tunicam, nisi cùm prior penitus scissa esset. Scripturas quoquè sanctas memoreriter tenens, post orationes et psalmos quasi Deo præsente recitabat. Et quia longum est per diversa tempora carptim ascensum ejus edicere, comprehendam breviter ante lectoris oculos, Vitam ejus pariter exponens; et deinceps ad narrandi ordinem regrediar.

CAPUT VIII.

Victus Hilarionis.

A vicesimo primo anno usque ad vicesimum septimum, tribus annis dimidium lentis sextarium madefactum aquâ frigidâ comedit, et aliis tribus panem aridum cum sale et aqua. Porrò a vigesimo septimo usque ad tricesimum, herbis agrestibus et virgultorum quorundam radicibus crudis sustentatus est. A tricesimo autem primo usque ad tricesimum quintum, sex uncias hordeacei panis, et coctum modicè olus absque oleo in cibo habuit.

Sentiens autem caligare oculos suos, et totum corpus impetigine et pumiceâ quâdam scabredine contrahi, ad superiorem victum adjecit oleum: et usque ad sexagesimum tertium vitæ suæ annum hoc continentiae cucurrit gradum, nihil extrinsecus aut pomorum, aut leguminis, aut cuiuslibet rei gustans.

Inde cùm se videret corpore defatigatum, et propinquam putaret imminere mortem, a sexagesimo quarto anno usque ad octogesimum pane abstinuit, incredibili fervore mentis, ut eo tempore quasi novus accederet ad servitutem Domini, quo cæteri solent remissius vivere. Fiebat autem ei de farina et comminuto olere sorbitiuncula, cibo et potu vix quinque uncias appendentibus:

sicque complens ordinem vitæ, nunquam ante solis occasum, nec in diebus festis, nec in gravissima valetudine solvit jejunium. Sed jam tempus est ut ad ordinem revertamur.

CAPUT IX.

Latrones veniunt ad Hilarionem nocte.

Cum habitaret adhuc in tuguriolo annos natus decem et octo, latrones ad eum nocte venerunt, vel aestimantes habere aliquid quod tollerent, vel in contemptum sui reputantes fieri, si puer solitarius eorum impetus non pertimesceret. Itaque inter mare et paludem a vespere usque ad solis ortum discurrentes, nunquam locum cibilis ejus invenire potuerunt.

Porro clarâ luce reperto puero, quasi per jocum : Quid, inquiunt, faceres, si latrones ad te venirent ? Quibus ille respondit : Nudus latrones non timet. Et illi : Certè, aiunt, occidi potes. Possum, inquit, possum : et ideo latrones non timeo, quia mori paratus sum. Tunc admirati constantiam ejus et fidem, confessi sunt noctis errorem, cæcatosque oculos, correctiorem deinceps vitam pollicentes.

CAPUT X.

Mulier sterilis prima irrumpere ausa est ad eum.

Viginti et duos jam in solitudine habebat annos, famâ tantum notus omnibus et per totas Palæstinæ vulgatus urbes, cum interim mulier quædam Eleuthero-politana^a cernens despectui se haberi a viro ob sterilitatem, prima irrumpere ausa est ad beatum Hilariolum ; et nihil tale suspicanti, repente genibus ejus advoluta : Ignosce, inquit, audaciæ ; ignosce necessitati

^a D'Eleuthéropolis, ville située au pied du mont Liban.

meæ. Quid avertis oculos? quid rogantem fugis? Noli mulierem aspicere, sed miseram. Hic sexus genuit Salvatorem. *Non habent sani opus medico; sed qui malè habent*¹. Tandem substitit, et interrogavit causam adventus ejus ac fletuum. Et postquam didicit, levatis ad cœlum oculis, fidere jussit : euntemque lacrymis prosecutus, exacto anno vidit cum filio.

CAPUT XI.

Mulier nobilis uxor præfecti prætorio. Monachi non erant in Syria ante S. Hilarionem.

Hoc signorum ejus principium, majus aliud signum nobilitavit. Aristæneta Elpidii, qui postea præfectorus prætorio fuit, uxor, valde nobilis inter suos, et inter Christianos nobilior, revertens cùm marito et tribus liberis a beato Antonio, Gazæ^a propter eorum infirmitatem remorata est. Ibi enim sive ob corruptum aerem, sive (ut postea claruit) propter gloriam Hilarionis servi Dei, hemitritæo^b pariter arrepti, omnes a medicis desperati sunt. Jacebat ululans mater, et quasi inter tria filiorum discurrens cadavera, quem priùs plangeret nesciebat.

Cognito autem quòd esset quidam monachus in vicina solitudine, oblita matronalis pompæ (tantum se matrem noverat), vadit comitata ancillulis et vernaculis : vixque a viro persuasum est ut asello sedens pergeret. Ad quem cùm pervenisset : Precor te, ait, per Jesum clementissimum Deum nostrum, obtestor per crucem ejus et sanguinem, ut reddas mihi tres filios ; et glorifiscetur in urbe Gentilium nomen Domini Salvato-

^a Ville de Palestine, sur les bords de la mer, autrefois capitale d'un petit État philistin.

^b Espèce de fièvre tïerce très-dangereuse.

¹ Luc. v, 31.

ris, et ingrediatur servus ejus Gazam, et idolum Mar-nas^a corruat.

Renuente illo, et dicente nunquam se egressum de cella, nec habere consuetudinem, ut non modò civitatem, sed ne villulam quidem ingrederetur, prostravit se humi crebrò clamitans : Hilarion, serve Christi, redde mihi liberos meos. Quos Antonius tenuit in Aegypto, a te serventur in Syria. Flebant cuncti qui aderant, sed et ipse negans flevit. Quid multa ? non priùs mulier recessit, quān ille pollicitus est se post solis occasum Gazam introiturum.

Quò postquam venit, singulorum lectulos et ardentia membra consignans, invocavit Jesum. Et, ô mira virtus ! quasi de tribus fontibus sudor pariter erupit . eādem horā acceperunt cibos , lugentemque matrem cognoscentes, et benedicentes Deum, sancti manus deosculati sunt.

Quod postquam auditum est et longè latèque percrebuit, certatim ad eum de Syria et Aegypto confluebant : ita ut multi crederent in Christum, et se monachos proferrentur. Necdum enim tunc monasteria erant in Palæstina, nec quisquam monachum ante sanctum Hilarionem in Syria noverat. Ille fundator et eruditior hujus conversationis et studii in hac provincia fuit. Habebat Dominus Jesus in Aegypto sénem Antonium ; habebat in Palæstina Hilarionem juniorem.

^a Cette divinité, propre aux habitants de Gaza , n'était au're chose que le Jupiter des Grecs ou des Crétots : son nom signifie maître des hommes.

CAPUT XII.

Cæca mulier a decem annis.

Facidia viculus est Rhinocoruræ urbis Ægypti*. De hoc ergò vico, decem jam annis cæca mulier adducta est ad beatum Hilarionem : oblataque ei a fratribus (jam enim multi cum eo monachi erant), omnem se substantiam expendisse ait in medicos. Cui respondit : Si quæ in medicis perdidisti dedisses pauperibus, curâsset te verus medicus Jesus. Clamante autem illâ et misericordiam deprecante, exspuit in oculos ejus : statimque Salvatoris exemplum virtus eadem prosecuta est.

CAPUT XIII.

Auriga Gazensis.

Auriga quoque Gazensis in curru percussus a dæmone, totus obriguit, ita ut nec manum agitare, nec cervicem posset reflectere. Delatus ergò in lecto, cùm solam linguam moveret ad preces, audit non priùs posse sanari quàm crederet in Jesum , et se sponderet arti pristinæ renuntiaturum. Credidit , spoondit , sanatus est, magisque de animæ quàm de corporis salute exultavit.

CAPUT XIV.

Marsitas, juvenis fortissimus.

Præterea fortissimus juvenis nomine Marsitas, de territorio Jerosolymæ, tantùm sibi applaudebat in viribus, ut quindecim frumenti modios diù longèque portaret ; et hanc haberet palmam fortitudinis suæ, si asinos vincceret. Hic affectus pessimo dæmone, non catenas, non

* Ville maritime, sur les frontières de la Syrie et de l'Égypte, aujourd'hui le fort d'El-Arich , célèbre dans l'histoire de notre expédition d'Égypte.

compedes, non claustra ostiorum integra patiebatur : multorum nasum et aures morsibus amputaverat ; horum pedes, illorum crura fregerat. Tantumque sui terrorem omnibus incusserat, ut oneratus catenis et funibus, quasi ferocissimus taurus ad monasterium pertraheretur ; quem postquam fratres videre, perterriti (erat enim miræ magnitudinis) nuntiaverunt patri.

Ille, sicut sedebat, jussit eum ad se pertrahi, et dimitti. Solutoque : Inclina, ait, caput, et veni. Tremere ille, et cervicem flectere, nec aspicere contrâ ausus, omnique ferocitate depositâ, pedes cœpit sedentis lambere. Adjuratus itaque dæmon et tortus, qui juvenem possederat, septimâ die egressus est.

CAPUT XV.

Orion vir primarius.

Sed nec illud tacendum est, quod Orion, vir primarius et ditissimus urbis Ailæ^a, quæ mari Rubro imminet, a legione possessus dæmonum, ad eum adductus est. Manus, cervix, latera, pedes ferro onerati erant, furorisque sævitiam torvi oculi minabantur. Cumque deambularet sanctus cum fratribus, et de Scripturis nescio quid interpretaretur, erupit ille de manibus se tenentium, et amplexus eum post tergum, in sublime levavit.

Clamor ortus ab omnibus ; timebant enim ne confecta jejuniis membra collideret. Sanctus arridens : Silete, inquit, et mihi meum palæstritam dimitte. Ac sic reflexâ super humeros manu, caput ejus tetigit, apprehensoque crine, ante pedes adduxit. Stringens ambas manus ejus, et plantas utroque calcans pede, simulque

^a Aujourd’hui Ailath, sur la mer Rouge, ville fort ancienne de l’Arabie Pétrée, d’où les vaisseaux de Salomon partaient pour Ophir.

ingeminans : Torquere, ait, dæmonum turba, torquere. Cùmque ille ejularet, et reflexâ cervice terram vertice tangeret : Domine, inquit, Jesu, solve miserum, solve captivum : ut unum, ita et plures vincere tuum est. Rem loquor inauditam : ex uno hominis ore diversæ voces, et quasi confusus populi clamor audiebatur.